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Informatīvais ziņojums 
“Par Latvijas Republikas pievienošanos Skolu ēdināšanas koalīcijai”

Informatīvais ziņojums ir sagatavots pēc Zemkopības ministrijas iniciatīvas, lai informētu Ministru kabinetu par Apvienoto Nāciju Organizācijas (turpmāk – ANO) Pārtikas sistēmu samita rezultātā izveidoto Skolu ēdināšanas koalīciju (angļu val. School Meals Coalition), kā arī lemtu par Latvijas pievienošanos tai.
Deklarācijas par Ministru kabineta iecerēto darbību (apstiprināta 14.12.2022.) 111. punktā ir noteikts: “Panāksim ekonomiski efektīvu un pārdomātu resursu izmantošanu, attīstot aprites ekonomiku, pilnveidojot zaļā publiskā iepirkuma regulējumu, lai veicinātu tā plašāku lietojumu, kā arī ieviešot īpašu pasākumu programmu sabiedrības ikdienas paradumu maiņai, atbalstot bezatkritumu dzīvesveidu un vietējo, bioloģisko produktu izvēli”. Savukārt “Valdības rīcības plāna Deklarācijas par Artura Krišjāņa Kariņa vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību īstenošanai” 111.9. apakšpunkts paredz “mainīt konceptuāli ēšanas paradumus skolās un veicināt ēdiena bezatlikuma patēriņu, maksimāli samazinot produktu piegādes ķēdes garumu”.
Īstenojot Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģisko plānu un Zivsaimniecības rīcības programmu, tiks veicināta ilgtspējīga pārtikas produktu ražošana. Savukārt ēdināšana skolās ir plašāks jautājums, kas saistīts ne tikai ar pārtikas produktu nodrošinājumu ēdināšanai skolās, bet arī rūpēm par skolu jaunatnes veselību, ilgtspējīgu attīstību sekmējošu ēšanas paradumu veidošanu, kura turpmāk veicināma skolēnu ēdināšanā, pārņemot citu valstu pozitīvo pieredzi.

1. ANO Pārtikas sistēmu samits

2021. gada 23. un 24. septembrī notika ANO ģenerālsekretāra Antonio Gutērreša sasauktā augstākā līmeņa sanāksme – ANO Pārtikas sistēmu samits. Samita mērķis bija veicināt 2030. gada ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanu un paātrināt pāreju uz ilgtspējīgām un noturīgām pārtikas sistēmām. 
Samitā piedalījās vairāk nekā 80 valstu vai valdību vadītāji un augsta līmeņa pārstāvji, kā arī Eiropas Savienības, ANO un citu reģionālo un starptautisko organizāciju pārstāvji. Vairāki tūkstoši cilvēku visā pasaulē sekoja samitam tiešsaistē. Latviju samitā ar videouzrunu pārstāvēja Latvijas Valsts prezidents Egils Levits, savukārt Zemkopības ministrijas pārstāvji diskusijas vēroja tiešsaistē.
“Paziņojumā par rīcību” (angļu val. Statement of Action), ko ANO ģenerālsekretārs iesniedza samitā, norādīts, ka ilgtspējīgas pārtikas sistēmas ir ļoti svarīgas, lai sasniegtu visus 2030. gada ilgtspējīgas attīstības mērķus, un ka pārtikas sistēmu globālai transformācijai var būt būtiska nozīme, lai veicinātu atveseļošanos no Covid-19 pandēmijas. 
Paziņojumā ir izklāstītas arī globālās prioritātes, kas jārisina, pārveidojot mūsu pārtikas sistēmas: 
1) paēdināt visus cilvēkus; 
2) veicināt dabai draudzīgus ražošanas risinājumus; 
3) veicināt taisnīgus iztikas līdzekļus, pienācīgas kvalitātes nodarbinātību un atbalstu kopienām; 
4) palielināt noturību pret dažāda veida satricinājumiem; 
5) paātrināt īstenošanas līdzekļus.
Samita norise bija svarīgs pirmais solis, lai līdz 2030. gadam paātrinātu pāreju uz ilgtspējīgām un noturīgām pārtikas sistēmām. Plānots, ka ANO ģenerālsekretārs reizi divos gados sasauks vispasaules sanāksmi, lai pārskatītu panākumus, kas gūti, īstenojot samita rezultātus un sniedzot ieguldījumu ANO Dienaskārtības 2030 īstenošanā. Pirmā šāda sanāksme notiks 2023. gada jūlijā Romā.
Viens no lielākajiem un nozīmīgākajiem starptautiskajiem kolektīvajiem centieniem kopš samita 2021. gadā ir tematisku koalīciju veidošana, vērsta uz ANO ilgtspējīgas attīstības programmu 2030. gadam, piemēram, pārtikas un uztura nodrošināšanā, nabadzības mazināšanā un ilgtspējīgā lauksaimniecībā. Koalīcijās apvienojas ANO dalībvalstis, ANO aģentūras, pilsoniskā sabiedrība, privātais sektors, kā arī pētniecības un akadēmiskās organizācijas.
Pašlaik jau izveidotas 28 starptautiskas koalīcijas[footnoteRef:1], kas atbalsta un veicina pārtikas sistēmu pārveidošanu. Viena no šādām koalīcijām ir Skolu ēdināšanas koalīcija (turpmāk – koalīcija).  [1:  https://www.unfoodsystemshub.org/docs/unfoodsystemslibraries/default-document-library/compendium-of-food-systems-coalitions.pdf?sfvrsn=9ac3a9ef_9] 

Koalīcijas virsmērķis ir popularizēt veselīgas, regulāras un, cik vien iespējams, plaši pieejamas kvalitatīvas ēdināšanas nozīmi skolās. Viens no prioritārajiem virzieniem ir skolēnu ēdināšanas sasaiste ar vietējo zemnieku nodrošināto veselīgo pārtiku. Ēdināšana skolās tiek uzskatīta arī par sociālās labklājības pasākumu sastāvdaļu. Tās mērķis ir panākt, lai līdz 2030. gadam ikvienam bērnam skolā būtu iespēja saņemt uzturvielām bagātu un veselīgu maltīti.
Koalīciju vada tās dibinātājas dalībvalstis, un to atbalsta neliels sekretariāts ANO Pasaules pārtikas programmas vadībā. Pašlaik koalīcijai ir pievienojušās vairāk nekā 65 valstis, Eiropas Savienība, Āfrikas Savienība, kā arī vairākas starptautiskās organizācijas – Pārtikas un lauksaimniecības organizācija (FAO), Starptautiskais lauksaimniecības attīstības fonds (IFAD), Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras organizācija (UNESCO), Starptautiskais Bērnu fonds (UNICEF), Apvienoto Nāciju Pastāvīgā uztura komiteja (UN Nutrition), Pasaules Pārtikas programma (WFP), Pasaules veselības organizācija (WHO) un citas.
Dalība šajā koalīcijā neparedz ne finanšu, ne juridiskas, ne arī cita veida saistības. 

2. Ieguvumi no Latvijas dalības Skolu ēdināšanas koalīcijā

Dalība Skolu ēdināšanas koalīcijā dotu iespēju apmainīties ar citu valstu pieredzi par veselīgas un uzturvielām bagātas skolēnu ēdināšanas programmas izveidi un praktisku ieviešanu, kā arī nodrošināt efektīvāku informācijas apmaiņu ar citām valstīm un organizācijām par skolēnu ēdināšanas jautājumiem, tostarp par:
1) vietējās ražotās pārtikas iekļaušanu ēdināšanā mācību iestādēs;
2) veselīgas skolēnu ēdināšanas veicināšanu;
3) ilgtspējīgas pārtikas ķēdes funkcionēšanu;
4) skolēnu izglītības satura sasaisti ar ilgtspējīgu un veselīgu uzturu; 
5) pētījumiem par plaša spektra aspektiem, kas skar ēdināšanu skolās.

[bookmark: _Hlk138335956]Dalība šajā koalīcijā arī paredz, ka katrai koalīcijas dalībvalstij ir jāizstrādā saistību dokuments, kurā izklāstīts, kādus pasākumus valsts apņemas īstenot, lai sasniegtu koalīcijas mērķus. Šī dokumenta sagatavošana ir valstu pašiniciatīva un neuzliek nekādas juridiskas saistības. Dokuments ir brīvas formas un koalīcijas dalībvalstis pašas var lemt pār tā saturu un īstenošanas pamatprincipiem.
Latvija šajā saistību dokumentā varētu apņemties:
1) padarīt skolas ēdienu arvien veselīgāku;
2) tuvināt skolēnu ēdināšanu vietējiem ražotājiem; 
3) uzlabojot izglītības saturu, veicināt izpratni par ēdiena izcelsmi un tādas “bērnības garšas” veidošanos, kas sniegtu ieguldījumu ilgtspējīgas pārtikas sistēmas nākotnē.

[bookmark: _Hlk138335043]Tā kā skolēnu ēdināšana ir horizontālas pārvaldības jautājums, tas ir, tās īstenošanā ir iesaistītas Izglītības un zinātnes ministrija, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Veselības ministrija un Zemkopības ministrija, tad skolēnu ēdināšanas pilnveidošana un dalība šajā koalīcijā notiktu atbilstoši koalīcijas īstenotajām aktivitātēm. Tāpat arī tiks ievērots saturisko kompetenču tvērums, kas noteikts ministriju darbību regulējošajos tiesību aktos, piemēram, nolikumā. Attiecīgo ministriju viedokļi tiks ņemti vērā, īstenojot koalīcijas aktivitātes. 
Saistību dokumenta izstrāde tiks koordinēta ar iesaistītajām ministrijām, un šo dokumentu Zemkopības ministrija plāno sagatavot līdz 2023. gada 31. decembrim.

3. Secinājumi un turpmākā rīcība

Ievērojot iepriekšminēto, Latvijas skolēnu ēdināšanas sistēma varētu tikt pilnveidota, pamatojoties uz citu valstu pieredzi, kas tiktu iegūta Skolu ēdināšanas koalīcijā.
Līdz ar šī informatīvā ziņojuma izskatīšanu Ministru kabinetā tiek virzīts Ministru kabineta protokollēmuma projekts, kas paredz
1) pieņemt zināšanai iesniegto informatīvo ziņojumu;
2) atbalstīt Latvijas pievienošanos Skolu ēdināšanas koalīcijai;
3) Zemkopības ministrijai nosūtīt Skolu ēdināšanas koalīcijas sekretariātam paziņojumu par Latvijas pievienošanos koalīcijai.















